Администрация сельского поселения Сафаровский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 декабря 2013 года № 85
Об утверждении муниципальной программы

«Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территории сельского поселения Сафаровский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан » на 2014-2016 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Сафаровский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую программу «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территории сельского поселения Сафаровский сельсовет» на 2014-2016 годы» (далее «Программа»).

2. Разместить программу на официальном сайте сельского поселения Сафаровский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан http://www.safarovo.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

сельского поселения Сафаровский сельсовет

муниципального района Чишминский район

Республики Башкортостан

Байбурин И.У.
Утверждена
 постановлением главы

сельского поселения Сафаровский сельсовет
муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан

от 12 декабря 2013 года № 85
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территории сельского поселения Сафаровский сельсоветмуниципального района Чишминский район
Республики Башкортостан»
на 2014-2016 годы»

	Наименование Программы

	«Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территории сельского поселения Сафаровский сельсовет на 2014-2016 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	1. Жилищный кодекс
2. Гражданский кодекс

3. Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
4. Правила благоустройства территории сельского поселения Сафаровский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, утвержденные решением Совета сельского поселения Сафаровский сельсовет от 29.10.2012 г. № 72
5. Положение «О порядке сбора и вывоза мусора, отходов производства и потребления на территории сельского поселения Сафаровский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, утвержденное решением Совета сельского поселения Сафаровский сельсовет от 12.08.2013 г. № 112.

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Сафаровский сельсовет

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Сафаровский сельсовет

	Основные исполнители программы
	Администрация сельского поселения Сафаровский сельсовет; жилищно-коммунальные предприятия и организации; иные предприятия и организации независимо от формы собственности, осуществляющие деятельность, связанную тем или иным образом с реализацией Программы

	Цель Программы

	Создание комфортных условий для проживания населения на территории сельского поселения Сафаровский сельсовет: обеспечение выполнения работ (услуг) по содержанию и ремонту объектов жилищного фонда, уличного освещения, внешнего благоустройства, их финансирование с целью обеспечения и улучшения санитарного и эстетического состояния территории, повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг, обеспечение чистоты и порядка, повышение эстетической выразительности и безопасности объектов благоустройства.
Предупреждение ситуации, связанных с нарушением функционирования объектов жилищно-коммунального комплекса.

	Задачи Программы
	Для достижения целей Программы необходимо решение следующих задач:
- организация выполнения мероприятий (услуг) по содержанию и ремонту объектов жилищного фонда, уличного освещения и внешнего благоустройства;

- повышение качества жилищно-коммунальных услуг, представляемых потребителям;

- повышение качества услуг по содержанию мест захоронения и обеспечение соблюдения санитарных норм на территории кладбищ;

- улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории сельского поселения Сафаровский сельсовет;

- улучшение технического состояния отдельных объектов жизнеобеспечения, повышение эффективности и надежности функционирования инженерных систем;

- рациональное и эффективное использование средств;

- разработка эффективных механизмов управления жилищным фондом;

-реконструкция существующих объектов благоустройства, размещение и строительство новых объектов благоустройства;

- приемка в муниципальную собственность бесхозяйных объектов благоустройства и дальнейшее их содержание;

- проведение месячника весенней санитарной очистки и благоустройства территории сельского поселения Сафаровский сельсовет;

- систематичное привлечение организаций и предприятий к благоустройству, путем проведения конкурсов по благоустройству предприятий и организаций различных форм собственности;

- прочие мероприятия.

	Сроки реализации
	2014-2016 годы

	Источники и объемы финансирования Программы
	Финансирование осуществляться за счет средств бюджета сельского поселения Сафаровский сельсовет:
2014 г. – 1197,5 тыс.руб.

2015 г. – 1200,5 тыс.руб.

2016 г. – 1199,5 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- повышение уровня благоустроенности сельского поселения Сафаровский сельсовет;
- повышение качества условий проживания населения;

- повышение уровня культуры жителей;

- улучшение внешнего облика поселения;

- улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирных домах.

- снижение уровня износа многоквартирных домов.

	Контроль за реализацией Программы

	Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией сельского поселения Сафаровский сельсовет

1. Пояснительная записка

1.1. Краткая характеристика сельского поселения  Сафаровский сельсовет.

Сельское поселение Сафаровский сельсовет находится в 12 км от райцентра и в 60 км от г. Уфы, граничат с Чишминским сельским поселением и с Еремеевским сельскими поселениями. Сельское поселение Сафаровский сельсовет включает в себя 5 населенных пунктов, с центром в с. Сафарово. Общая численность населения сельского поселения Сафаровский сельсовет составляет 1573 человека.

Численность трудоспособного возраста составляет 873 человек (56,8% от общей численности).

Детей в возрасте до 16 лет 233 человека (15,1 % от общей численности).

Пенсионеров – 430 человек (28,0 %)

Культура в поселении представлена одним учреждением: дом культуры имеется в селе Сафарово. Здание клуба находится в аварийном состоянии.

Постоянно проводятся культурно - досуговые мероприятия, посещаемость которых очень высокая. Культурная жизнь в поселении идёт достаточно активно. Самодеятельные артисты и творческие коллективы принимают активное участие в районных и Республиканских конкурсах, неоднократно становясь дипломантами и призерами. Одним из которых является фольклорный ансамбль «Ахиратляр». Положительным моментом можно выделить тот факт, что в культурную жизнь села вовлечены различные категории населения: дети, работающее население, пенсионеры.

Самым важным и дорогим в жизни каждого человека всегда было, есть и будет здоровье и долголетие. Здоровье человека является к тому же одним из показателей развития поселения.

Структура здравоохранения поселения включает в себя два фельдшерско-акушерских пункта в с.Сафарово и д. Удряк. Для медицинских обследований население выезжает в поликлинику районного центра.

Кол-во предприятий и организаций: КФХ « Новая Заря», ИП Асадуллин А.А., КФХ «Дружба», КФХ «Надежда», ИП Глава КФХ Нугаев Ф.Г., КФХ «Урманов», ИП Нугаев Ф.Ф., КФХ «Чермасан», КФХ «Фарида», ИП «Байбурин А.Р.», ИП Аллагулов Х.Ш., ЗАО Агрофирма «Удряк», ООО «Нурис», ЗАО «Чишминский свинокомплекс». Основная доля трудоспособного населения занята в сельском хозяйстве.

С 2009 года на территории Сафаровского сельсовета работает ООО «Нурис», которое специализируется на производстве молока. Обществом произведена реконструкция животноводческих помещений, установлен молокопровод, приобретено и завезено из Свердловской области 217 голов племенных нетелей черно-пестрой породы на сумму 75 млн. руб. В отрасли животноводства в ООО «Нурис» выдерживается технологическая дисциплина, изучаются и внедряются новые методы работы в животноводстве. Поголовье КРС составляет 674 голов, 310 из которых дойное стадо.

На территории поселения также находится КФХ «Новая Заря», которая занимается животноводством и растениеводством. В КФХ трудится 15 человек. Ежегодно получает урожайность в пределах 24-25 ц с га. КФХ «Новая Заря» обрабатывает 463 га пашни. Средняя заработная плата составляет 6000 рублей. Также успешно в поселении осуществляют свою деятельность 4 фермерских хозяйства «Дружба» д.Кушкуак, «Урманов», «Чермасан», КФХ Нугаев Ф.Г. с.Сафарово.

В сельском поселении 6 магазинов, в том числе в С.Сафарово 5 магазинов, в д. Удряк 1 магазин.
Жилищный фонд сельского поселения Сафаровский сельсовет характеризуется следующими данными: общая площадь жилищного фонда – 34,6 тыс. м2, обеспеченность жильем – 22,5 м2 общей площади на одного жителя

К услугам ЖКХ предоставляемым в поселении относится газоснабжение, электроснабжение. В с.Сафарово, д. Удряк, д.Кушкуак имеется природный газ. В деревне Карамалы при обогреве жилья граждане используется печное отопление. Применяемое топливо дрова, каменный уголь. Всего в поселении насчитывается 552 двора, доля полублагоустроенного жилья составляет 3 % от общего количества жилья.

Водоснабжение сельского поселения Сафаровский сельсовет осуществляется из местных артезианских скважин

Одиночное протяжение уличной водопроводной сети составляет 7283 км,в том числе нуждающейся в замене -4000 км. В плане работ на 2014-2016 года предусмотрены мероприятия по содержанию, ремонту сетей водоснабжения сельского поселения Сафаровский сельсовет.
2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Целевая программа «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройства территории сельского поселения Сафаровский сельсовет» (далее – Программа) отражает в себе основные направления содержания и развития жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства территории сельского поселения Сафаровский сельсовет. (далее – Поселение).

Мероприятия Программы направлены на обеспечение комфортных условий проживания населения путем повышения качества выполняемых работ (оказания услуг) по содержанию и ремонту объектов жилищного хозяйства и благоустройству Поселения.

Одним из условий улучшения жизни населения Поселения является повышение качества и эффективности работ по содержанию и ремонту объектов жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства, то есть улучшение внешнего вида деревень, приведение улиц, скверов, площадей, кладбищ и прочих объектов в состояние, отвечающее действующим требованиям и нормам, придавая им ухоженный вид.

Имеющиеся объекты жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства, расположенные на территории Поселения, не обеспечивают растущие потребности населения, а уровень их износа продолжает увеличиваться.

Программно-целевой подход к решению проблем жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства необходим, так как без такой комплексной системы затруднительно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий проживания граждан, формировании современной инфраструктуры и благоустройстве мест общего пользования. Проблемы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства территории Поселения является одними из самых насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения. Важна четкая согласованность действий администрации Поселения и предприятий, жилищно-коммунального хозяйства, предприятий, участвующих в благоустройстве территории Поселения. Определение перспектив развития жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства территории Поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.

Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб, уход за газонами. Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись по плану.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: создаются несанкционированные свалки мусора, разрушаются информационные стенды.

Анализ ситуации показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

Для изменения данной ситуации в лучшую сторону необходимо привлечение к мероприятиям по благоустройству максимально широкого круга лиц (проведение субботников, месячников благоустройства и т.д.).
Деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства территории Поселения представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах поселения, улучшение общего облика Поселения, осуществляемых органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.

Необходимость обратить пристальное внимание и реализация мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства территории Поселения, в том числе комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью улучшения проживания людей в более комфортных условиях.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе организационно-информативного характера, позволяющих достигнуть необходимого уровня благоустроенности и надлежащего санитарного состояния территорий.

2. Основные цели Программы

За счет последовательного выполнения Программных мероприятий планируется достигнуть создания комфортных условий для проживания населения на территории Поселения, в том числе:

- обеспечить выполнение работ (услуг) по содержанию и ремонту объектов жилищного фонда, уличного освещения, внешнего благоустройства, их финансирование с целью обеспечения и улучшения санитарного и эстетического состояния территории,

- повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг,

- обеспечение чистоты и порядка, повышение эстетической выразительности и безопасности объектов благоустройства.

- создание комфортных условий для проживания населения на территории сельского поселения Сафаровский сельсовет,

- повышение эстетической выразительности объектов,

- комплексный подход к решению проблем жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства территорий Поселения.

3. Срок реализации Программы

Реализацию Программы предполагается осуществить  в течение 2014-2016 годов.

4. Основные мероприятия Программы

Система мероприятий по реализации Программы включает в себя, в частности следующие направления деятельности:

- организация выполнения мероприятий (услуг) по содержанию и ремонту объектов жилищного фонда, уличного освещения и внешнего благоустройства;

- повышение качества услуг по содержанию мест захоронения и обеспечение соблюдения санитарных норм на территории кладбищ;

- улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории Поселения;

- улучшение технического состояния отдельных объектов жизнеобеспечения, повышение эффективности и надежности функционирования инженерных систем;

- рациональное и эффективное использование средств;

- разработка эффективных механизмов управления жилищным фондом;

- реконструкция существующих объектов благоустройства, размещение и строительство новых объектов благоустройства;

- приемка в муниципальную собственность бесхозяйных объектов благоустройства и дальнейшее их содержание;

- проведение месячника весенней санитарной очистки и благоустройства территории Поселения;

- систематичное привлечение организаций и предприятий к благоустройству, путем проведения конкурсов по благоустройству предприятий и организаций различных форм собственности;

- озеленение территории Поселения;

- прочие мероприятия.

Полный перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, исполнителей, объемов финансирования по источникам и годам приведены далее и в Приложении к настоящей Программе.
5. Финансовое обеспечение Программы
Финансирование программных мероприятий осуществляться за счет средств бюджета сельского поселения Сафаровский сельсовет:

2014 г. – 1197,5 тыс.руб.

2015 г. – 1200,5 тыс.руб.

         2016 г. – 1199,5 тыс.руб.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

В результате реализации Программы ожидается, в том числе:

- повышение уровня благоустроенности территории Поселения;

- повышение качества условий проживания населения;

- повышение уровня культуры жителей;

- улучшение внешнего облика поселения;

- улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирных домах.

- снижение уровня износа многоквартирных домов.

7. Исполнители Программы

Исполнителями программы являются:

- администрация городского поселения Чишминский поссовет,

- жилищно-коммунальные предприятия и организации, независимо от формы собственности,

- иные предприятия и организации, независимо от формы собственности, осуществляющие деятельность, связанную тем или иным образом с реализацией Программы, находящиеся на территории сельского поселения Сафаровский сельсовет.
Мероприятия муниципальной программы

«Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство сельского поселения Сафаровский сельсовет» на 2014-2016 г.г.

	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам

(тыс. руб.)
	Ответственный за  выполнение мероприятия  Программы

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Раздел 1
	ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО

	1.
	Капитальный ремонт
жилищного фонда
	средства бюджета  сельского поселения Сафаровский сельсовет
	1-4 квартал
	46,0
	46,0
	49,0
	48,0
	администрация сельского поселения Сафаровский сельсовет

	Итого по разделу 1

	46,0
	46,0
	49,0
	48,0

	Раздел 2
	БЛАГОУСТРОЙСТВО

	1.
	Уличное освещение
	средства бюджета  сельского поселения Сафаровский сельсовет
	в течение календарного года
	50,0
	50,0
	55,0
	55,0
	администрация сельского поселения Сафаровский сельсовет

	2.
	Мероприятия по благоустройству территорий населенных пунктов
	средства бюджета  сельского поселения Сафаровский сельсовет
	в течение календарного года
	91,5
	91,5
	86,5
	86,5
	администрация сельского поселения Сафаровский сельсовет

	3.
	Содержание мест захоронений
	средства бюджета  сельского поселения Сафаровский сельсовет
	в течение календарного года
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	администрация сельского поселения Сафаровский сельсовет

	Итого по разделу 2

	541,5
	541,5
	541,5
	541,5

	Раздел 3
	КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

	Содержание и ремонт водопроводных сетей
	средства бюджета  сельского поселения Сафаровский сельсовет
	в течение календарного года
	610,0
	610,0
	610,0
	610,0
	администрация сельского поселения Сафаровский сельсовет

	Итого по разделу 3

	610,0
	610,0
	610,0
	610,0

	ВСЕГО

	1197,5
	1197,5
	1200,5
	1199,5